
 

AD\1102821LV.docx  PE585.593v02-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

Eiropas Parlaments 
2014-2019  

 

Ārlietu komiteja 
 

2016/2047(BUD) 

8.9.2016 

ATZINUMS 

Sniegusi Ārlietu komiteja 

Budžeta komitejai 

par Eiropas Savienības 2017. finanšu gada vispārējā budžeta projektu 

(2016/2047(BUD)) 

Atzinuma sagatavotāja: Neena Gill 

 



 

PE585.593v02-00 2/5 AD\1102821LV.docx 

LV 

PA_NonLeg 



 

AD\1102821LV.docx 3/5 PE585.593v02-00 

 LV 

IEROSINĀJUMI 

Ārlietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta komiteju rezolūcijas priekšlikumā 

iekļaut šādus ierosinājumus: 

1. ņem vērā to, ka 4. izdevumu kategorijā ir palielinājies saistību apropriāciju apmērs, bet 

uzskata, ka, ņemot vērā pašreizējo politisko un drošības situāciju Eiropas Savienības 

kaimiņu reģionos un citviet pasaulē, tas ne tuvu nav pietiekams; mudina palielināt DFS 

noteiktos 4. izdevumu kategorijas maksimālos apmērus, izmantojot pastāvošos elastības 

mehānismus, kas ir nepieciešami, lai ilgtspējīgi un efektīvi reaģētu uz daudzām ārējām 

problēmām, ar kurām saskaras ES, tostarp migrācijas un bēgļu krīzi;  

2. norāda uz ES apņemšanos Londonas konferencē par atbalsta sniegšanu Sīrijai un 

apņemšanos attiecībā uz Bēgļu atbalsta mehānismu Turcijā un pauž bažas par šo 

apņemšanos ietekmi uz ārējiem finansēšanas instrumentiem un humānās palīdzības 

budžetu; lai gan atbalsta šīs apņemšanās, uzsver, ka, tās pildot, nedrīkst kaitēt citām 

prioritārajām jomām un ilgtermiņa politikas virzieniem; īpaši prasa palielināt finansējumu 

Eiropas kaimiņattiecību instrumentam (EKI), kuram ir būtiska nozīme, atbalstot stabilitāti 

Eiropas austrumu un dienvidu kaimiņvalstīs; īpaši vērš uzmanību uz Tunisiju, kas ir 

pārejas uz demokrātiju veiksmes stāsts šajā reģionā, bet kurā joprojām ir iespējama 

nestabilitāte; atgādina, ka Eiropas kaimiņattiecību politikas pirmais mērķis ir izaugsme un 

nodarbinātība, jo īpaši jauniem augstskolu beidzējiem, un prasa palielināt EKI atbalstu 

jauniešu nodarbinātībai kaimiņvalstīs; uzskata, ka ir svarīgi saglabāt ES centrālo lomu 

Tuvo Austrumu miera procesa, Palestīniešu pašpārvaldes un UNRWA atbalstīšanā; 

3. uzsver, ka ir svarīgi nodrošināt turpmāku atbalstu kandidātvalstīm un potenciālajām 

kandidātvalstīm politisku, ekonomisku un sociālu reformu pieņemšanā un īstenošanā; 

atgādina, ka cilvēktiesību un pamatbrīvību ievērošana un tiesiskums ir būtiski 

paplašināšanās procesa aspekti; norāda, ka Pirmspievienošanās palīdzības instrumenta 

(IPA) budžeta izstrādē tika izmantota uz sniegumu balstīta pieeja; 

4. uzsver, ka, ņemot vērā dinamisko notikumu attīstību pasaules drošības un humanitārajā 

jomā, ir jāpastiprina ES krīžu reaģēšanas mehānismi; stingri iebilst pret ierosināto līdzekļu 

samazinājumu Stabilitātes un miera veicināšanas instrumentam un uzsver, ka Savienības 

unikālās krīžu reaģēšanas spējas, gatavības krīzēm un konfliktu novēršanas instrumenta 

vājināšana būtu stratēģiska kļūda; uzsver to, ka ir svarīgi nodrošināt pietiekamus līdzekļus 

kopējās ārpolitikas un drošības politikas (KĀDP) budžetā, no kura tiek finansētas krīzes 

civilās   pārvarēšanas misijas, kas palīdz veidot mieru un drošību visā pasaulē;  

5. atzinīgi vērtē priekšlikumu sagatavošanas darbībai par pētniecību aizsardzības jomā, kura 

izriet no Eiropas Parlamenta uzsākta izmēģinājuma projekta un varētu veicināt lielāku 

sadarbību starp dalībvalstīm drošības un aizsardzības jomā; 

6. uzsver Eiropas Demokrātijas un cilvēktiesību instrumenta, tostarp tā atbalsta vēlēšanu 

novērošanai, nozīmi, uzsverot, ka cilvēktiesību ievērošana, demokrātija un tiesiskums ir 

svarīgi stabilitātei un labklājībai pasaulē; atzinīgi vērtē to, ka ir palielināts finansējums 

šim instrumentam, kas būtu jāpastiprina vēl vairāk; 

7. prasa lielākas investīcijas ES ārējās darbības redzamībā, lai nostiprinātu finansējuma 

radīto ietekmi šajā jomā; 



 

PE585.593v02-00 4/5 AD\1102821LV.docx 

LV 

8. atkārtoti prasa budžetam neitrālā veidā pārcelt ES īpašajiem pārstāvjiem paredzēto 

budžeta pozīciju no KĀDP budžeta uz EĀDD administratīvo budžetu, lai vēl vairāk 

konsolidētu ES diplomātisko darbību; 

9. uzsver, ka jauniešu apmaiņas programmas ir viens no veiksmīgākajiem pasākumiem 

starpkultūru prasmju attīstīšanā un izpratnes un saiknes veicināšanā starp cilvēkiem un 

valstīm; tāpēc īpašu uzmanību pievērš līdzekļiem, kurus programmai “Erasmus +” katru 

gadu pārvieto no EKI, IPA2 un partnerības instrumenta. 



 

AD\1102821LV.docx 5/5 PE585.593v02-00 

 LV 

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS 
GALĪGAIS BALSOJUMS 

Pieņemšanas datums 30.8.2016    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

50 

6 

5 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Lars Adaktusson, Michèle Alliot-Marie, Nikos Androulakis, Francisco 

Assis, Petras Auštrevičius, Elmar Brok, James Carver, Aymeric 

Chauprade, Andi Cristea, Mark Demesmaeker, Georgios Epitideios, 

Anna Elżbieta Fotyga, Eugen Freund, Michael Gahler, Iveta Grigule, 

Richard Howitt, Sandra Kalniete, Manolis Kefalogiannis, Tunne Kelam, 

Afzal Khan, Janusz Korwin-Mikke, Andrey Kovatchev, Eduard Kukan, 

Ilhan Kyuchyuk, Ryszard Antoni Legutko, Arne Lietz, Sabine Lösing, 

Andrejs Mamikins, David McAllister, Tamás Meszerics, Pier Antonio 

Panzeri, Demetris Papadakis, Vincent Peillon, Alojz Peterle, Tonino 

Picula, Kati Piri, Andrej Plenković, Cristian Dan Preda, Jozo Radoš, 

Sofia Sakorafa, Jacek Saryusz-Wolski, Jaromír Štětina, Charles 

Tannock, Ivo Vajgl, Hilde Vautmans, Boris Zala 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Laima Liucija Andrikienė, Neena Gill, Takis Hadjigeorgiou, Liisa 

Jaakonsaari, Othmar Karas, Javi López, Igor Šoltes, Dubravka Šuica, 

Eleni Theocharous, Ernest Urtasun, Janusz Zemke 

Aizstājēji (200. panta 2. punkts), kas bija 

klāt galīgajā balsošanā 

Heidi Hautala, Ernest Maragall, Marian-Jean Marinescu, Antonio 

Tajani 

 
 


